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C E V D E T K U D R E T 

A B D Ü L H A M İ T D E V R İ N D E 

S A N S Ü R 

n 

C u m h u r i y e t G A Z E T E S I N I N 

OKURLARINA ARMAĞANIDIR! 



Yazı yazmanın bile gereksiz hale geldiği bu koşullar 

altında, yazarlar yine de bir şeyler yapmağa çalışmışlar; zi

firi bir karanlığa gömülmek istenen halka, sansürün gözün

den kaçırabildikleri bir ışık teli uzatabilmek; bir bilgi kı

rıntısı, bir beğeni kımıltısı olsun iletebilmek için çırpınıp 

durmuşlar; yurt ve ulus sevgisinden bile söz edilemeyen bu 

dönemde, sözle anlatamadıklarını birtakım sembollerle ol

sun sezdirmeğe çabalamışlardır: 

...Kitap halinde çıkabilen eserlerden meyda

na gelmiş Edebiyat-ı Cedide Kütüphanesi 'nin 

kırmızı ve beyaz kaplı - sanki milli renklerin 

bir öncüsü gibi - kitaplara bakılınca görülür 

ki... (Uşaklıgil, a.g.e., böl. 128, s. 548) 

Kırmızı üzerine beyaz yazı. Kırmızı ve beyaz: 

bayrak rengi, Türk rengi, yurt rengi. Sansür

cünün baskısıyle dilsiz hale gelmiş kitapları

mız hiç olmazsa uzaktan görünüşleriyle zihin-
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lerde yurt kavramı uyandıracaklardı; ve aynı 

zamanda kırmızı: kan ve devrim rengi. (Yal

çın, a.g.e., s. 124) 

Serveti/unun edebiyatının milli ve vatani ru

hunu meydana koymak için dünyanın en şid

detli, en anlamsız sansüründen geçmiş yazı

larının susuşuna değil, o sansürün gözünden 

kaçırılmış parçalarına bakmak daha doğru 

olur: Ezik Palamut, Kuvvet, toplumsal dert

lere, istibdada ufak bir işarettir. Yalçın, Ser-

vetifünun Edebiyatı, Fikir Hareketleri, c. I, 

• 1933, no. 2) 

Bütün o kaygılar, korkular, kuşkular, karamsarlığa va

ran umutsuzluklar, yine de bir çıkış yolu bulmak için çır

pmışlar, bekleyişler arasında, edebiyatımızın dönüm nok

talarından biri olan "Edebiyat-ı Cedide" akımının oluşabil

mesi, bu akımın içinde ya da dışında yer alan Tevfik Fik

ret, Halit Ziya, Hüseyin Rahmi, Ahmet Rasim gibi büyük 

ozan ve yazarlarm yetişebilmesi şaşılacak bir şeydir, ola

ğanüstü bir olaydır, sanat ve kültür hayatımız için bir mut

luluktur. 

İç basını türlü baskılarla sindiren Abdülhamit, dış ba

sına aynı yöntemi uygulayamayacağı için, onları sustur

ma yolunda başka çarelere başvururdu, dış basın işine, 

Hariciye Nezareti'ne bağlı Matbuat-ı Hariciye Müdürlü-

ğü'nün baktığını yukarda söylemiştik. Avrupa'daki Os

manlı elçilerinin, özellikle Paris elçisi Münir Beyin işi gü-
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cü, dış basını günü gününe izlemek, aleyhteki yayınları tür

lü yollarla önlemeğe çalışmaktı. Aleyhteki her yazı, her 

haber saraya telgrafla bildirilir (görevli olmayan işgüzar 

kişiler de o konularda saraya curnal verirlerdi); o yazıla

rın çıktığı gazete ve kitaplara gümrük ve postahanelerde 

el konur; kitapçılarda bunların satılması şiddetle yasakla

nırdı. Elçiler, aleyhte yayın yapan gazete ve yazarları el

de etmeğe; nişan, para vb. ile satın alıp susturmağa çalı

şırlardı. Basılan kitaplar toptan satın alınıp piyasadan kal

dırılıyor, basılacak kitapların ücreti peşin ödenip müsved

deler ele geçirilmeğe çalışılıyordu. Bu sakat girişim, Os

manlı devleti aleyhinde yalan yanlış birtakım şeyler ya

zan kişilerin ve yayın organlarının türemesine, hatta bun

ların şantaj yapmasına yol açtı. Denebilir ki, Abdülhamit, 

kendi aleyhinde çıkan bu yayının çoğunu kendisi yaratmış

tır. Eğer o yola başvurmasaydı, İngiliz ve Fransız gazete

lerinde sırf para çekmek için aleyhte yazılan yazıların sa

yısı daha az olabilirdi. Bir söylentiye göre, bu yolun kâr

lı bir meslek olduğunu anlayan bir Fransız yazarı, Abdül

hamit aleyhinde türlü türlü uydurma efsanelerle dolu se

kiz ciltlik bir kitap yazmağa kalkışmış; karısına elli bin 

frank peşin para, kendisine altı bin frank aylıkla İstan

bul'da bir öğretmenlik teklif edilmiş; adam bunu kabul et

meyerek, iki yüz bin frank istemiş... (Osman Nuri, a.g.e., 

c. II, s. 585-586, 589-590). Yabancılara karşı kesenin ağ

zı böylesine açılırken, Türkiye'deki namuslu memurlar, 

aylıklarını bile doğru dürüst akmıyorlardı. Bu konuda Hü

seyin Cahit şunları yazıyor: 
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Abdülhamit devrinde düzenli aylık almak ola

nağı yoktu. Yalnız ramazanda ve bayramlar

da aylıklar zamanında verilirdi; ötekiler ras-

lantılara bağlı idi; ve bir yılda verilen aylık

ların sayısı da altıyı geçmezdi. (Yalçın, a.g.e., 

s. 91) 

Devlet daireleri ve memurlar konusunda daha başka 

yazı ve kitaplarda daha geniş ve ayrıntılı bilgi verilmiştir. 

İkinci Meşrutiyet ilan edildikten bir yıl soma yazılış ta

mamlanan (1909), iki yıl soma da sıcağı sıcağına yayınla

nan (1911) bir incelemede söylenenleri kısaltarak aktarı

yorum: 

Bütün devlet dairelerinde işler hırsızlık, yi

yicilik ve rüşvet ile döndürülüyordu. Subay

ların terfiinde kurala uyulmuyordu; paşaza

delerin çoğunluğu babalarının rütbesine u-

laştıkları halde, onların sınıf arkadaşları teğ

men rütbesinde çoluk çocuğuyla perişan ve 

üzüntü içinde yaşıyordu. (...) Rütbe yüksel

mesi için iki yol vardı: Yıldız'a kapılanmak, 

nüfuzlu kimselerden birine damat olmak. (...) 

Mülkiye dairelerinde de durum böyle idi. Yıl

lardan beri Babıali 'de ve daha başka daire

lerde saçını sakalını ağartan, görevini titiz

likle yapan bir memur, sırf namuslu olduğun

dan dolayı altı yedi yüz kuruş aylıkla geçin-
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meğe çalıştığı halde; nazır oğulları daha on 

altı, on yedi yaşında birkaç bin kuruş aylık

la Şura-yı Devlet 'e (Danıştay) üye oluyorlar

dı. Bu zavallı namuslu memurlar hasta ço

cuklarına ilaç parası, cenazelerini kaldıra

cak beş on kuruş bulamadıkları halde, baba

larının casusluğu sayesinde her türlü rütbe 

ve mevkileri ele geçiren genç beyler Beyoğ

lu sefahet alemlerinde metresleriyle, kumar

larla, yiyip içmelerle günlerini geçiriyorlar-" 

dı. Aylıklar üç ayda ve kimi zaman daha da 

geç veriliyordu. Casusların adamları aylık

larını yine düzenli alıyorlardı. Memurlar bü

tün aylıklarını, Emekli Sandığı nazırlarıyla 

ve başka ileri gelenlerle ortak bazı sarrafla

ra, vurgunculara kırdırıyordu. Deniz subay

larının aylığı yüzde ona, kara subaylarının 

aylığı yüzde yirmi beşe kırılıyordu. Sarraflar, 

görev hakkı olan bu paraların yüzde yirmi be

şini subaylara verdikten sonra, geri kalanını 

ileri gelen kimselerle paylaşıyorlardı. Sonra 

bu paralar, Erenköyü 'nde, Boğaziçi 'nde ya

pılan yalılara, köşklere, konaklara harcanı

yordu. (Osman Nuri, a.g.e., c. III, s. 1123-

1125) 

Bu çıkmayan aylıklar konusunda Danıştay üyelerinin 
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bile ne kadar sıkıntı içinde olduklarını, Ebüzziya Tevfik'in 

Abdüİhamit'e gönderdiği bir mektuptan öğreniyoruz: 

"Velinimetim, 

Kaç defadır şahane bağışınızı yalvararak di

ledim. Verilmedi. Bari kullarına borç olarak 

iki yüz elli lira veriniz, Danıştay 'ın çıkmayan 

aylıklarıyla ödemeğe çalışayım. Kulunuz eşi

me karşı pek büyük bir utanç altındayım Pa

dişahım." (Tugay, İbret, s. 124). 

Tiyatro oyunlarının sansürü, Zaptiye Nezareti'ne bağ

lı idi. Sansür, Maarif Nezareti'nce hazırlanan bir yönetme

liğe göre yürütülüyordu: 

"Hükümetin çıkarlarına, bütün dinlere, mez

heplere, ya da hükümdarlardan ve onların yö

netimleri altında bulunan hükümetlerden bi

rine rumuzlu ve kapalı da olsa değinen; hal

kın coşmasına yol açacak ve güvenliğe doku

nacak sözleri içeren piyeslerin oynanması ya

saktır (m. 1); oyunlarda hükümdarların gös

terilmesi, kötülenmesi, mevcut hükümet ve 

uluslardan birinin yenmesini ilan ile ötekinin 

yenilmesini anlatan sözler söylenmesi; isyan 

ve savaş tasvirleri kesinlikle yasaktır (m. 3); 

ulusal oyun oynayan kumpanyaların ulusal 

edep ve adetlere aykırı olarak mesela zorla kız 
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kaçırılması, haydutluk yapılması gibi çirkin ve 

islamlık törelerine aykırı oyunlar da yasaktır 

(m. 4); 'Bin Bir Gece' hikayelerinden hiçbiri 

tiyatro biçimine sokulup oynanamaz (m. 6 — 

Bk. Belgeler X.) 

Bu yönetmeliğe dayamlarak, bir çok oyunlar, "edebe 

ve ahlaka aykırı", "ulusal adetlere aykırı", "islami törelere 

ayları" olması, "ahlak bozmaya yarayan birtakım meyha

ne kavgalarım göstermesi", "aşırı aşıkdaşlığı tasvir etme

si", "siyasetçe sakıncalı bazı maddeleri bulunması" "bazı 

cinayetleri içermesi" vb. gibi sebeplerle yasaklanmıştır. 

(Geniş bilgi için bk. Baha Dürder, Tiyatroda Sansür, Türk. 

Dili, 1963, no. 141, 144, 145). Kral Oidipus, Kral Lear, 

Hamlet, Macbeih vb. gibi oyunlar, kralların tahttan indiril

meleri, öldürülmeleri vb. gibi olayları göstermeleri bakı

mından yasaktır. 

Yayınlarda olduğu gibi, oyunlarda da birtakım sözle

ri, sözcükleri kullanma olanağı yoktu. Sözgelimi, aktör Fe

hmi Efendi, bir oyunda kadımn gözlerinin "yıldız" gibi par-

ladığım söylediği için curnal edilmişti (Ahmet'Fehim, Sah

nede Elli Sene, Vakit, 1926, no. 3068); 1901 'de Türkiye'ye 

gelen bir Fransız kumpanyasının oynamak istediği Cyrano 

de Bergerac oyunu, Cyrano'nun büyük bir "burun"u oldu

ğu, oyunda burun üzerine ünlü bir tirad bulunduğu için ya

saklanmıştı. 

Yalnız yerli oyunlarda değil, yabancı kumpanyaların 

yabancı dille oynadıkları oyunlarda dahi bazı sözcükler 
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"...Bazı önemli şeriat meselelerim şeriat ki

taplarından çıkarmak, adı geçen kitapları 

yasaklamak, yırtmak, yakmak; devlethazine

sini israf ve şeriata aykırı olarak kendi malı 

gibi kullanmak; şer 'î bir sebebe dayanmadan 

halkı öldürmek, hapsetmek, sürmek ve ben

zeri zulümleri alışkanlık haline getirdikten 

sonra, iyi yola dönmek üzere yemin etmişken 

yemininden cayarak Müslümanların durum 

ve işlerini büsbütün bozacak büyük kargaşa

lık çıkarmakta ısrar etmek ve vuruşmalara y-

ol açmak ile, kalmasında zarar muhakkak 

olup ayrılmasında düzelme umulduğundan, 

Halifelik ve Saltanattan hal' etmenin uygun 

olduğu..." 

belirtilerek, tutumu resmen "tescil edilmiş"tir. Böylece; en 

korktuğu, yazılıp söylenmesini bile yasakladığı iki şey ba

sma gelmiş; Şeyhülislâm fetvası ile "hal" edilmiş, "bira

deri Reşat Efendi" Sultan Reşat adıyla tahta çıkmıştır. 

Meşrutiyetin ilân edildiği gün, herkesin nasıl hâlâ kuş

ku ve korku içindu olduğu, kulaklarına inanariıadığı: son

ra nasıl coştuğu, bir sel gibi sokakları kapladığı, Hüseyin 

Cahit'in kalemiyle çok canlı anlatılmıştır (Meşrutiyet Ha

tıraları 1908-1918, Fikir Hareketleri, c. II, 1935, no. 72-

74). Oradan öğrendiğimize göre, Meşrutiyet ilân edildiği

nin ertesi günü (11/24 Temmuz), İkdam gazetesinde Hü

seyin Cahit ile Abdullah Zühtü birer makale yazdılar; ga-
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zete sahibi Ahmet Cevdet Bey yine de "ihtiyatlı"- olmak 

için, yazıların bazı yerlerini çıkardı, ikisini birleştirdi, er

tesi gün İstanbul'da büyük bir etki yapan başmakale böy

lece hazırlandı. O gün bir şenlik, bir bayram havası yarat

mak için basımevine bir de bayrak astılar. Babıâli'de ya

vaş yavaş -belki de korka korka- başka basımevi ve dük

kânlar da bayrak astılar. Bir polis komiseri gelip, basıme-

vinin niçin donandığını sorunca, "- Meşrutiyet ve Kanun-

i Esasî ilân olundu da onun için!" karşılığı verildi. İki gün 

önce, kişinin zindandan zindana sürüklenmesine yol aça

bilecek bu söz karşısında, o müthiş istibdat saltanatını tem

silcisi komiser, tereddütlü, güçsüz- sessiz, süklüm-pük-

lüm çekilip gitti. Gazeteciler, yalnız Babıâli ile yetinme

yip bütün İstanbul'un donatılmasını istedikleri için, bir 

muhabiri, hürriyet ve meşrutiyet geldiğinden söz ederek, 

esnafı bayrak çekmeye davet ve teşvik etmek üzere, Şeh-

zadebaşı çaycı dükkânlarına gönderdiler; fakat esnaf, "-

Bizikışkırtır da soma gider, curnal eder misin?" diye mu

habiri kovdu. Otuz üç yıllık deneyle, insanlar artık birbir

lerine güvenmiyorlardı. Bu kuşku ve güvensizlik henüz ga

zetelerde de vardı. Meşrutiyeti ve özgürlüğü kutlama şen

liğine başka gazetelerin de katılması, başlarına bir belâ 

gelirse ortaklaşa paylaşılması için, Sabah gazetesi yazar

larıyla görüşüldü ve en önemlisi, o gün yazıların sansüre 

gönderilmemesi kararlaştırıldı. Sansürcü eğer basımevine 

gelip yazılan ille de görmek isterse ne yapılacaktı? O gün

lerin Matbuat Müdürü- basma hiç soluk aldırmayan ve 

"Kılkuyruk" diye anılan Ebülmukbil Kemal'di. Gazeteci-
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lercien biri: "- Kılkuyruk buraya adım atarsa, onu ayakyo-

luna tıkarız!" dedi. Bu öneri coşkunlukla kabul edildi. Sa

bah gazetesi sahibi Mihran Efendinin provaları gizlice gön

dermesinden kuşkulanılıyordu. Bunu önlemek için, yazar

lar basımevierinde sabahlamaya karar verdi. Gelmesi ola

sılığı bulunan polis kuvvetlerine karşı bir kuvvet hazırla

mak için, mürettiplere Sirkeci'de bir birahanede o akşam 

yemekli, rakılı bir ziyafet çekildi; onlara özgürlükten, meş

rutiyetten söz edildi, sansüre ve polise dayatmak için söz 

almdı. Böylece, kafa işçisiyle kol işçisi, bu iki kuvvet, ta

rihimizde ilk defa birleşti. Ve ertesi gün (12/25 Temmuz) 

İstanbul'da yer yerinden oynadı.Gelen Meşrutiyet, 33 yıl 

süren baskının şiddetine uygun bir coşkunlukla kutlandı. 

Basın, artık tam anlamıyla özgürdü, Teodor Kasap'ın an

ladığı anlamda özgür... Fakat bir süre soma, yeni kısıtla

malarla karşılaşılacaktı. Meşrutiyet, Mütâreke ve Cumhu

riyet devirlerindeki kısıtlamalar ayrı bir konu... Uzun sü

ren, o yüzden gelenekleşen aksaklıklar kolay kolay sökü

lüp atılmıyor. Bugün bile,-basında sansür yoksa da, tiyat

roda sansürün yakın zamanlara kadar sürdüğünü, sinema

da ise bütün şiddetiyle ve bütün anlamsızlığı ile hâlâ sür

mekte olduğunu ancak böyle yorumlayabiliriz... Yalmz 

sansür olsa neyse; curnalcılığm dahi sökülüp arılamadığı

nı görüyoruz. Abdülhamit, curnalcıyı hem kullanır, hem 

de hor görürdü: 

Gerçi jurnalcileri o da sevmezdi. Lâkin bin ya

lanın içinden bir doğrunun çıkacağını hayal 
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ederek bu zararlı adamları terslemezdi. Hat' 

ta, ne olduklarını bildiği için, bazılarının jur-

nallerinihiç açmaz, bir tarafa atardı." (Semih 

Mümtaz S., Tarihimizde..., s. 191); "Bunuba-

na söyleyen Mabeyinci Bey: "- Efendimiz mü-

zevvirleri (söz taşıyıcıları) ve münasebetsizle

ri pekâlâ biliyor ama, kulaklarını nedense çek

mez" demişti. (Semih Mümtaz S., Evvel Zaman 

İçinde, s. 80). 

O zamanlar "muhbir-i sadık" (sadık muhbir) denen, 

fakat hem sarayın, hem de halkın hor gördüğü curnalcıya, 

günümüzde bir de itibar kazandırıldı, "sayın muhbir" den

di... 
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B E L G E L E R 
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I 

BASMAHANE NİZAMNAMESİ 

Tarihi: 20 Cemâziyelâbir 1273 (1857) 

(Düstur, tertib-i evvel, c. II, s. 2279 

Madde 1 - Dersaâdet'te gerek litografya ve gerek hü-

rûf ile kitap tab etmek isteyenlerin keyfiyyetleri Meclis-i 

Maarif ve Zabtiye marifetiyle tahkik olunduktan soma Mec-

lis'i mezkûreden bâmazbata makaam-ı âlî-i Sadâret-i uz-

mâdan istizan ile cânib-i Zabtiye'den mezuniyeyyeti hâvî 

yedlerine sened-i mahsûsları olmadıkça basmahane küşâd 

edemeyeceklerdir. 

Madde 2 - Memâlik-i Mahrûsa-i Hazret-i Şâhâne'nin 

bazı mahallinde kitap basmasını arzu edenler evvel, emir

de vali-i eyâlete haber verip vali tarafından dahi keyfiyyet 

derbâr-ı şevket-karâra nihâ ve kezâlik Meclis-i Maarifte 

görülüp bâ-mazbata makaam-ı âlî-i Sadaret-i uzmâya arz 

ile istizan olunmadıkça bir harf basmaya muktedir olama

yacaktır. 
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Madde 3 - tşbu basmahanelerin tab ve temsil edecek

leri her nevi kütüb ve resâil evvel, emirde Dersaâdet'te doğ

rudan doğruya ve taşralarda ise vülât-ı eyâlet câniblerinden 

inhâ ile Meclis-i Maarifte görülüp mülken ve devleten bir 

gûnâ mazarratı olmadığı tebeyyün ederek Meclis-i mezkûr 

tarafından kezâlik bâ-mazbata makaam-ı âlî-i Sadâret-i uz-

mâya arz ile istizan olunmadıkça tab ve neşir ettirilmeye-

cektir. 

Madde 4 - Düvel-i ecnebiyye tebaasmdan olup da me-

mâlik-i Mahrûsa-i Şâhâne'de kitap basmak isteyenlerin ev-

vel-emirde Nezâret-i Celîle-i Hariciyye'den ruhsatım hâvî 

yedlerinde senedi olmadıkça basmahane küşâdma mukte

dir olmayacaklardır. 

Madde 5 - Bu makulelerin basacağı kütüb ve resâil ev-

vel-emirde Nezârit-i müşârünileyhâya ibraz ile oradan ruh

sat verilmedikçe basılamayacaktır. 

Madde 6 - Kezâlik düvel-i ecnebiyye tebaasından olup 

da gazete tab etmek isteyenler dahi Nezâret-i Celîle-i Ha

riciyye'den izin ve ruhsatı hâvî senet almadıkça basmaha

ne küşâd edemeyecektir. 

Madde 7 - Memâlik-i Mahrûsa'da mülkçe ve devletçe 

muzır olan kütüb ve resâili tab ettirmeğe cesaret eden olur

sa o makulelerin bastırdıkları şeyler cânib-i Zabtiye'den 

derhal ahz ve zabt olunacaktır. 

Madde 8 - Müellifine bir nevi mükâfat ve emsaline tâ-

ziyâne-i şevk olmak üzere her müellif hakkında kayd-ı ha

yat şartıyle imtiyaz verilmesi nizam dahilinde olmakla iş

bu basmahanelerde basılacak şeyler o makule imtiyazlı ne

viden olamayacaktır. 
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Madde 9 - B u nizâmâtm hilâfına lıareket edenlerni bas

mahaneleri Zabtiye Nezâreti ve vülat marifetiyle derhal 

kapttırılıp buna mütecasir olanlann derece-i töhmetlerine 

göre Kanunnâme-i Hümâyun'da münderic ceza ile mücâ-

zâtı icra olunacaktır. 

Madde-i Mahsûsa - İşbu nizâmm ilânı tarihinden altı 

aya kadar el-hâletü hâzihî mevcud olan basmahanelerin sa

hipleri yedinde mezuniyeti hâvî senet bulunacaktır. Eğer bu 

müddet içinde senet almayan olursa ondan senet almak is

temiş olsa bile kendisine izin verilmeyecektir. 
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II 

MATBUAT NİZAMNAMESİ 

Padişahça tasdik tarihi: 15 Cemâziyelâhir 

1281 (1864). 

Tebliğ tarihi: 2 Şaban 1281 /19 Kânunu

evvel 1280 (1864). 

(Düstur, tertib-i evvel, c. II, s. 220-226). 

Dersaâdet'te ve Memâlik-i Şâhâne'de tab ve neşr olu

nan her nevi gazete ve evrâk-ı havâdis-i mülkiyye ve poli-

tikiyye tabı ve neşri hakkında bu kerre tanzim olunan ni

zamnamedir. 

25 



B İ R İ N C İ F A S I L 



MEVADD-I UMUMİ YYE 

Madde 1 - Herhangi lisanda olursa olsun mevadd-ıpo-

litikiyye ve mülkiyyeyi şâmil olmak üzere gerek suret-i 

muntazamada evkaat-ı muayyenede ve gerek cüz cüz ve ev-

kaat-ı gayr-ı muayyenede ve sair evrak-ı mürettebe istih-

sal-i ruhsat olunmaksızın ihdas ve neşr olunmayacakta. Bu 

misillû gazete ve evrakın neşrine talip olanlar evvel-emir-

de tanzim edeceği istid'ânâmelerini tebea-i Devlet-i Aliy-

ye'den olduklan halde Maarif Nezaret-i celilesine ve tebea-

i ecnebiyyeden bulundukları surette Hariciyle Nezaret-i ce

lilesine takdim edeceklerdir. Nezareteyn-i müşarünileyhü-

ma tarafından dahi üçüncü maddede münderic olan şera

itin tamamiyle mevcut olduğu ba'd-et - tahkik iktiza eden 

ruhsat i'ta buyurulacak ve ruhsat senetleri Matbuat kale

minden verilecektir. 

Madde 2 - Eyâlât-ı şahanede bu misillû gazete ve ev

rak neşrini arzu edenler evvel-emirde vali-i eyalete is-

tid'ânâme takdim edip vali tarafından dahi ol şahıs tebea-i 

Devlet-i Aliyye'den ise Maarif Nezareti'ne ve tebea-i ec

nebiyyeden olduğu halde makaam-ı Nezaret-i celile-i Ha-
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riciyye'ye arz ve inha olunacak, üçüncü maddede beyan 

olunan şeraitin mevcut olduğu sabit oldukta icap eden ruh

sat senedi vali-i eyalete irsal kılınacaktır. 

Madde 3 - Gazete ihdas edecek adam Tebea-i Devlet-

i Aliyye'den olur ise lâ-akaî otuz yaşını tekmil etmiş ve Ce

za Kanunnâme-i Hümâyunu'nun tayin ettiği cinayet ye cün

halardan dolayı aleyhine hüküm terettüb etmemiş olduğu 

ve kâffe-i hukuk-i şahsiyyesine tamamen ve bil-fiil muta-

sarrıf bulunduğu halde ruhsata nail olacak ve tebea-i ecne-

biyyeden bulunur ise işbu nizamname ahkâmından olan 

vezâif ve teklifâta tebea-i Devlet-i Aliyyle mişillû tabi ol

mak ve matbuatça bir gûnâ kabahat ve cühnası vukuunda 

hakkında gerek hükümetçe ve gerek mahkemece icra olu

nacak muamele Saltanat-ı Şeaniyye tebeası hakkında câri 

olan usule tatbîkan icra olunmak şartıyla kezalik nail-i ruh

sat olacaktır. . 

Madde 4 - Birinci maddede beyan olunduğu yech ile 

ruhsat istihsali i'ta olunacak istid'ânâmelerle beraber ga

zetenin ne isim ile ve kaç günde bir kerre çıkanlacağmı ve 

hangi matbaada basılacağını mübeyyin ve gazetenin 

mes'ûliyyetini dcr'uhlc eden sahibf veyahut müdiri cani

binden mümzâ veya memhûr olarak bir kıt'a senet takdim 

olunacaktır. Ve gazete sahip veya müdiri tab ettiği gazete

nin her defasında bir nüshasına kalemiyle vaz-ı imza ettik

ten soma ol nüshayı Matbuat Müdürlüğü canibine irsâl edip 

ba'dehû sair nüshalarını zîrinde imzası beraber olarak tab 

ile böylece neşr edecek ve taşralarda dahi imzalı nüshayı 

vali-i memlekete takdim eyleyecektir. 
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Madde 5 - Gazete ve şâir evrâk-ı mürettebenin müdir 

veya sahipleri istihsal-i ruhsat-ı resmiyyeyi muahharen baş

ka kimseye terk ve feragat edecek olduğu halde merciine 

beyan-ı keyf iyyet edecek ve ol gazeteyi der'uhte eyleyecek 

kimesne dahi birinci ve ikinci ve üçüncü maddeler ahkâ

mına tatbikan istihsal-i ruhsat-ı resmiyyeye mecbur olacak

tır. Bir gazetenin ismi veya neşr olunacak günleri veya mat

baası tebdil ve tagyîr olunacak olursa sahibi veya müdiri 

tarafından kezalik merciine beyan-ı hâl ve keyfiylet kılına

caktır. 

Madde 6 - El-yevm Dersaadet'te sair Memalik-i Mah-

rûsa-i Şahane'de neşr olunmakta olan evrak-ı mevkute-i 

politikiyye işbu nizamname iktizasmca istihsal lazım ge

len ruhsat-ı resmiyyéden muaf olacakları misillû evrak-ı 

mezkûreye şimdiye kadar icra kılınmış olan avertisman-

lar yani tenbihat ve ihtârât keenlemyekün hükmünde tu

tulup fakat bundan böyle cümlesi işbu nizamname ahkâm 

ve şerait-i münderecesine tamamen tebaiyyete mecbur 

olacaktır. 

Madde 7 - Bir gazeteye âhar bir zat tarafından olmak 

üzere dere olunan bendin zîrinde ol zatin imzası bulunma

dığı halde böyle yazılan benddenterettüb edecekrhes'ûliy-

yet ol nüshayı imza eden gazeteciye ait olacak ve bend-i 

mezkûr imzalı olsa bile hilaf-ı nizam ve kanun olduğu su

rette gazeteci dahi müştereken mes'ûl tutulacaktır. 

Madde 8 - Dersaadet'te Matbuat Müdürlüğü tarafın

dan ve taşralarda hükümet-i mahalliyye canibinden gaze

telere irsal olunan muharrerât-ı resmiyyeyi gazeteci ilk ve 
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ikinci defa çıkaracağı gazetesini bilâ-ücret dere etmeye 

mecbur olacaktır. Bir gazetede bir zatm ismi tasrihiyle ve

ya imâ tarikiyle bir fıkra dere olunup da ol zat tarafından 

gazeteciye cevap gönderildikte gazeteci bu cevabı ilk ve 

ikinci neşr olunacak nüshaya dere edecektir. Verilen cevap 

bilâ-ücret dere olunup ait olduğu bendin iki mislinden zi

yade olmayacaktır. 

Madde 9 - Mevâdd-ı politikiyye ve mülkiyyeyi şâmil 

olmak üzere Devfet-i Aliyye'ye taarruz ve husûmet efkâ-

rıyla memâlik-i ecnebiyyede tab ettirilen gazete ve evrak-

ı mürettebe-i sairenin Memalik'i, Şahane'ye ihdal ve neş

ri memnudur. 
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İ K İ N C İ F A S I L 
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MEVADD-ICEZAIYYE 

Madde 10 - Her kim Devlet-i Aliyye'nin ruhsatı ol

maksızın yani h i l a f ı nizam gazete veya bir varaka-i mü-

rettebe ihdas ve neşr eder ise neşr etmiş olduğu nüsha ve

ya cüzlerin her biri için on adet yüzlük altın ceza-yı nak

di ahz olunacak ve bu suretle neşr olunan gazete tatil et

tirilecektir. 

Madde 11 - Nizamnamenin dördüncü maddesi ahkâ

mına mugayir olarak her kim gazetenin imzalı bir nüshası

nı merciine irsal etmez ve imzasız gazete neşr ederse keza-

lik on adet yüzlük altm ceza-yı nakdi alınacaktır. 

Madde 12 - Bir gazeteci sekizinci madde mucibince 

cânib-i hükümetten irsal olunan muharrerat-ı resmiyyenin 

dere ve neşrinden imtina ederse iki yüzlük altınından yir

mi beş altına kadar ceza-yı nakdi alınır ve efrad tarafından 

gönderilen cevabı dere etmediği halde iki altından yirmi be

şe kadar ceza-yı nakdi ahz olunup mucib-i teşekki olan 

bendin neşrinden dolayı terettüb edecek mücâzât ve tazmi

nat dahi başkaca hükm olunur. 
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Madde 13 - Ceza Kanunnâme-i Hümâyunu'nun ikin

ci faslında beyan olunduğu vech ile Devlet-i Aliyye'nin em-

niyyet-i dahiliyyesini ve Memalik-i Mahrûsa'nın asayişini 

ihlal edecek cinayet ve cünhalardan birinin icrasına her kim 

bir gazete vasıtasıyla bazı eşhası tahrik ve iğva ederse müş-

terek-i cinayet addolunacak eşhâs-ı merkumeninderece-i 

cünha ve cinayetlerine göre haklarında terettüb edecek mü-

câzâta ol kimse ve gazeteci beraberce müstahak olacaktır. 

Ve ol gazete dahi hükümet marifetiyle muvakkaten veya 

kat'iyyen tatil edilecektir. 

Madde 14 - Her hangi gazete âdâb-ı umumiyeye ve ma-

hâsin-i ahlâk-ı milliyeye mugaayir bir şey yazar ve edyân 

ve mezâhib-i câriyyeden birine gazete vasıtasıyla hakaret 

ederse bir yüzlük altından yirmi beş yüzlük altına kadar ce-

za-yı nakdî alınır veyahut bir haftadan üç mâha kadar ha

pis olunur. 

Madde 15 - Bir gazeteci Saltanat-ı Seniyye'yi Hane-

dan-ı şevket-nişân-ı hazreti Pâdişâhı haklarında elfaz ve 

ta'bîrât-ı gayr-ı lâyıka istimal eder veya Hükümet-i Seniy-

ye-i hazret-i Padişâhî aleyhine taarruz eyler ise altı aydan 

üç seneye kadar hapis veyahut yirmi beş altından yüz elli 

altına kadar ceza-yı nakdi ahz kılınır. 

Madde 16 - Vükelâ-yı Saltanat'ı Seniyye'ye veyahut 

Memâlik-i Mümtâze reislerine dokunacak söz yazan olur

sa bir aydan bir seneye kadar hapis veyahut beş altından el

li altına kadar ceza-yı nakdî ahz olunur. 

Madde 17 - Devlet-i Aliyye'nin dost ve müttefiki bu-
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kınan hükümdârâna dokunur elfâz ve ta'bîrât istimal olu

nursa üç mâhdan üç seneye kadar hapis veya on beş altın

dan yüz altına kadar ceza-yı nakdî ahz olunur. 

Madde 18 - Bir zat veya bir hey'etin ef âl-i mahsûsa 

beyamyla hek-i namusunu veya kesr-i itibarım mûcib ola

cak azviyyâta "zem", ve ef âl-i mahsûsa beyan ulanmaya

rak yalnız tahkir ve tezyif ve şetm yolunda irad olunan 

ta'bîrâta "kadih" ıtlak olunur. 

Madde 19 - Bir meclis veya mahkeme veya devletçe 

teşkil olunmuş olan şâir bir hey'et hakkında zem veya ka

dih vukuunda mütecasiri on beş günden bir seneye kadar 

hapis olunur veyahut iki yüzlük altmdan elli altma kadar 

ceza-yı nakdî alınır. 

Madde 20 - Memurin ve hademe-i Devlet-i Aliyye 

aleyhine zem vukuunda on günden on mâha kadar hapis ile 

veyahut bir altmdan kürk altma kadar ceza-yı nakdi ahzına 

hükm olunur. 

Madde 21 - Düvel-i ecnebiyyenin nezd-i Saltanat-ı Se-

niyye'de mukim büyükelçi ve murahhası ve orta elçileri ve 

maslahatgüzarları ve sair memurları aleyhinde gezeteler 

vasıtasıyla zem vukubulduğu takdirde mütecasiri sekiz gün

den sekiz mâha kadar hapis veyahut bir altından otuz altı

na kadar ceza-yı nakdî ahz olunur. 

Madde 22 - Efrâd-ı ahali hakkında gazeteler vasıtasıy

la zem vuku bulduğu halde elli kuruştan on beş altına ka

dar ceza-yı nakdi ahz veya beş günden beş aya kadar hapis 

cezası icra olunur. 

Madde 23 - Memurîn-i Devlet-i Aliyye'den birinin ve 
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her kim olursa olsun sair kimsenin mücerred zatma ait ol

mak üzere zem vukuunda zem eden kimse hakkında mu

ayyen olan ceza tamamen icra olunur. Fakat memurîn-i dev

letin ve bir memuriyet sıfatıyla hareket etmiş olan zevatın 

umûr-i memuriyetlerine müteallik zem eden olur ise mu-

hakemesi led-e}-icrâ isnâd ettiği maddeyi ispat edebildiği 

halde hakkında bir günâ mücâzât lazım gelmeyecektir. Ve 

bu sırada ol memurun zâtı hakkında kadih vuku bulmuş ise 

yalnız bunun cezası hükm olunur. 

Madde 24 - Yirmi ve yirmi birinci maddelerde beyan 

olunan Devlet'i Aliyye ve devlet-i fahîme-i mütehâbbe me

murları hakkında kadih vukuu takdirinde mütecasiri beş 

günden beş mâha kadar hapis ve elli kuruştan on beş altı

na kadar ceza-yı nakdi ahz ile mücâzât edilir. 

Madde 25 - Efrâd-ı nâs hakkında kadih vuku bulursa 

mütecasiri iki günden iki aya kadar hapis veyahut otuz ku

ruştan beş altına kadar ceza-yı nakdî ahz olunur. 

Madde 26 - Bir gazeteci taammüden ve bir sû-i niyye-

te mebnî kasden havadis-i kâzibe veyahut evrak ve sene-

dât-ı musannaa tab eder veya bu makule havadis ve evrakı 

diğer bir gazeteden naklen dere eyler ise bir aydan bir se

neye kadar hapis veyahut on altından elli altına kadar ce

za-yı nakdi ahziyle mücâzât edilir. 

Madde 27 - On beşinci, on altıncı ve on yedinci ve yir

mi birinci maddelerde beyan olunan cünhalarla müttehem 

olan gazeteciler hakkında muayyen olan cezaların ind-el-

icâb terk ile cânib-i hükümetten gazeteleri nihayet bir ay 

müddetle tatil ettirilir. 
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Madde 28 - Gazeteciler gazeteleri aleyhine mahkeme

ce i'tâ olunan hüküm ve karan i'tası tarihinden bir mâh mü

ruruna kadar çıkaracaklan nüshalardan birine dere etmeye 

mecbur olacaklardır. Ve bir gazete aleyhine i'tâ olunacak 

hüküm ve kararın masârif-i tab'iyyesi mahkûmün-aleyh ta

rafından tediye olunmak üzere sair bir veya birkaç gazete

ye derci hükm olunabilecektir. 

Madde 29 - İki sene zarfında işbu nizamname muci

bince mahkemece aleyhine üç kerre hüküm terettüb eden 

gazete veya varaka-i mürettebenin hükümet marifetiyle mu

vakkaten veya kat'iyyen tatil ettirilmesi caiz olacaktır. 

Madde 30 - Bir gazete veya varaka-i mürettebenin 

mes'uliyyetini haiz olan müdir veya dahibi bir kabahat ve 

cünha veya cinayetten dolayı hapis olunduğu halde müd-

det-i hapis esnasmda gazetesi diğer müdir-i muvakkat ma

rifetiyle kemâ-fissâbık tab ve neşr olunabilecek ise de mü

dir-i merkum işbu nizamnamede münderic olan şerait ve 

vezâife tamamen tabi olacaktır. 

Madde 31 - Gazetelerce bir cünha vukuunda kendile

rini mutazarnr addedenler istid'â etmedikçe muhakemeye 

ibtidâr olunamayacaktır. Fakat Saltanat-ı Seniyye ile Hâne-

dân-ı şevket-unvân-ı hazret-i Pâdişâhî'ye ve Hükümet-i Se

niyye vükelâ-yı Devlet-i Aliyye'ye dokunur ve âdâb-ı umu-

miyeye, mahâsin-i ahlaka mugaayir sözler istimal olunduu 

takdirde cânib-i hükümetten davaya teşebbüs olunacaktır. 

Ve edyân ve mezâhib-i câriyyeden birine hakaret olundu

ğu halde bu makule hakaretin ait olduğu din ve mezhep me-
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murlan tarafından vukua gelecek istid'â üzerine ied-el-icâb 

hükümet canibinden rü'yet-i dava ettirilecektir. 

Madde 32 - Gazetelerce vuku bulan cünhalar tarih-i vu

kuundan itibaren altı ay mürur edip de hükümetçe veya ef-

rad-ı nâs tarafından dava olunmamış olur ise müddet-i mez-

kûre inkızâsından soma bu misillû dava istimal caiz olma

yacaktır. 

Madde 33 - Gazetelerce vuku bulacak cünha ve cina

yetlerin mükerrerleri hakkında gerek hükümet tarafından 

bilâ-muhakeme icra kılınacak ve gerek mahkemece hükm 

olunacak mücâzât ceza-yı muayyenin nihayet iki misline ib

lağ olunabilecektir. 

Madde 34 - İşbu nizamnamenin on beşinci ve on altın

cı ve on yedinci ve on dokuzuncu ve yirminci ve yirmi dör

düncü maddelerinde beyan olunan cinayet ve cünhaların 

hîn-i vukuunda Babıâli'de beş zattan mürekkeb tayin olu

nacak Meclis-i Ahkâm-ı Adliyeye de cezası hükm oluna

cak ve sair maddelerinde beyan kılman cünha ve kabahat

ler dahi Zabtiye Mahkemelerinde rü'yet ve hüküm .kılına

caktır. 

Madde 35 - İşbu nizamname zilinde muharrer tarihten 

itibaren düstûr-ülamel tatulacaktır. 
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MATBUAT NİZAMNAMESİ'NE 

EKLENEN MADDE 

Tarihi: 10 Şaban 1292 / 29 Ağustos 1291 

(1875) 

(Düstur, tertib-i evvel, o. III, s. 443) 

Matbuat Nizamnamesi'netazyil olunan madde-i mah-

sûsadn: 

Elsine-i mütenevviada çıkarılan gazete sahib-i imtiyaz

larının ruhsatnamelerinde münderic evkaat-ı muayyenede 

çıkaracaktan gazetelerden başka ilave namıylaneşr edecek

leri evrak-ı matbua icra ve ilân buyurulmuş olan tevcîhat 

ve teblîgaat-ı resmiyyeye ve mevadd-ı mühimmeye dair 

resmi telgrafhamelere münhasır olacaktır. Bunun hilafın

da hareket ve tahdiş-i ezhâm mûcib yolda makaalât ve ekâ-

zib dere edenlerin çıkaracaklan varakamn münderecâtın-

dan Matbuat Nizamnamesi ahkâmınca sahib-i imtiyaz ve 

gazete hakkında terettüb edecek sah ahkâm-ı nizamiyeye 

halel gelmemek üzere gazeteler bir aydan üç aya kadar ta

til edilir. 
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III 

KARARNAME-İ ÂLÎ 

Tarihi: 7 Zilkade 1283 /1 Mart 1282 (1867) 

Yayın tarihi: 10 Zilkade 1283 / 5 Mart 1282 

(1867). 

(Takvim-i vakaiiyi, No. 875). 

Dersaâdet'te elsine-i muhtelifede tab ve neşr olunmak

ta olan gazetelerin bir takımını bir müddetten beri ittihâz 

etmiş oldukları lisan ve meslek cümle-i vazifelerinden olan 

tehzîb ve ıslah-ı ahlâk merkezinden çıkarak menâf i-i umu-

âmiyye-i memlekete mugaayeret-i asliyyesi derkâr olan if

rat ve tefrit vadilerine girip ve çok kerre esâs-ı devlet hak

kında bile zeban-dırâzlık etmek derecesine kadar müteca

sir olup yaşadıkları ve servet ü sâmân tahsil ettikleri mem

leket hakkında şâirlerinin vuku bulan itirâzâtının def ine 

çalışmaları lâzım gelir iken hüsamâya âlet-i fesâd olarak 

birtakım efkâr-ı muzırra ve havâdis-i kâbize neşr etmekte

dirler. 
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Bu makule matbuat ve evrakın ıslahat ve terakıyyât-ı 

umûmiyyeye medâr-ı küllîsi ve hükümetin harekâtı hakkın

da bile fâidesi olabileceği mülâhazasıyle Devlet-i Aliyye 

bunlann inân-ı efkânnı bir metebeye kadar ıtlaak etmek ar

zusunda bulunmakla beraber gazetelerin illet-i gaaye ve 

memuriyyet,i hayriyyeleri te'lîf-i efkâr ü menâfie hizmet 

olduğu hâlde bir çok erâcîf ve ekâzîl ve tahdîş-i ezhâm ve 

mhayet-ül-emir beyn-el-ahali muhâsamayı müstelzim ola

cak bir yola girmelerine nazar-ı bîkaydî ile bakılması mü-

nâf i-i vazife-i hükümet olacağmdan ve şu hâlin taraf-ı Hü

kümeti Seniyye'den ıslah-ı ahvâl-ı tebaa ve memleket ve 

istihsâl-i esbâb-ı terakki ve ma'mûriyyet zımnmda her va

kitten ziyade bezl-i himmet buyuruimakta olduğu esnada 

zuhur ve cereyanı bir kat daha bâis-i teessüf bulunduğun

dan vikaaye-i âsâyiş ün nizâm kaziyye-i mültezemesine bi

nâen bu kaide hilâfında bulunan gazeteler ve risalelerin bü

tün devlet ve umum millete râci olan mazarratlarının men'i 

zımnında Matbuat nizâmât-ı mevzûasının ahkâmı hâricin

de olarak hükümetçe icrâ-yı muâmele-i te'dîbiyye ve itti-

hâz-ı tedâbîr-i maniaya karar verilrniştir. 

İşbu karar sûret-i muvakkatede olarak istilzam eden es-

bâb ile beraber bertaraf olacaktır. 
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IV 

KARARNAME 

Yayın tarihi: 17 Rebîülâhir 1293/29 Nisan 

1292(1876) 

(Basiret, no. 1809; Sabah, no. 65). 

Matbuat-ı Osmaniyye'nin münderecatına idareden zi

yadesiyle dikkat ve ihtimam olunmakta ve ekseriyya tatil 

ve ilgaa gibi mücâzât dahi icra edilmekte ise de ahvâl-i ha

ziranın ehemmiyetti cihetiyle gazetelerin alel-umûm ka-

viyyen taht-ı inzibata alınması vâcibeden bulunduğundan 

Dersaâdet'te ve Memâlik-i Mahrûsa-i Şahane'nin kâffe-i ci-

hâtmda elsine-i muhtelifede tab olunan gazetelerin kabl-et-

tabı muayenesi usulü maksada kâfi bulunmakla bundan 

böyle Dersaâdet'te tab olunan gazetelerin Matbuat İdare-

si'nden ve eyâletlerde bulunan gazetelerin dahi hükûmât-ı 

mahalliyyece tayin olunan memurlar marifetiyle kabl-et-ta-

bı muayenesi karâr-ı âlî iktizâsından olup bu usul dahi mu

vakkat olmağın ilân-ı keyfiyyete ibtidâr kılındı. 

45 



V 

MATBAALAR NİZAMNAMESİ 

Tarihi: 11 Rebîülâhir 1302/16 Kânunusa

ni 1300 (1885). 

Padişahça tasdiki: 9 Cemâziyülevvel 1305 

/10 Kânunusani 1303 (1888). 

Yayın tarihi: 11 Recep 1305/12 Mart 1304 

(1888). 

(Düstur, yeni birinci tertip, c. V, s. 992 v.d.) 
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BİRİNCİ FASIL 

MATBAA 

Ahkâm-ı Umûmiyye 

Madde 1 - Memâlik-i Osmâniyye'de matbaa açmak ve _ 

her nevi kütüb ve resâil ve evrak tab etmek işbu nizamna

meye ittibâ şartıyle serbesttir. 

Madde 2 - İşbu nizamnamenin beşinci maddesi muci

bince senet veren tebaa-i ecnebiyye temaa-i Osmâniyye gi

bi matbaa açmak hakkına nail olur. Madde 3 - Matbaa kü-

şâdı mutlaka ruhsatname-i resmî istihsâline mevkuftur. 

Ruhsat-ı resmiyye istihsâl etmeksizin matbaa küşâdiyle kü

tüb ve resâil ve evrâk-ı şâire tab edenlerden Kanun-i Ce

zamın yüz otuz yedinci maddesi hükmünce matbaası ka

patılmakla beraber elli alınır. 

Madde 4 - Gerek tebaa-i Osmâniyye ve gerek ecnebiy-

yeden matbaa küşâd etmek isteyenler isim ve şöhret ve ter-

ceme-i hâl ve ikametgâhlarım ve te'sis edecekleri matba

anın mahal ve sokak ve numarasım ve sa'at-ı tab'ı hangi li-
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sanda icra edeceklerini hâvi bir kıt'a beyanname ile bera

ber istidanamelerini Dersaâdefte Dahiliyye Nezâretime ve 

taşralarda vali-i vilâyete i'tâ edeceklerdir. 

Madde 5 - Matbaa açmak isteyenlerin istidanamele

ri Dersaâdefte Zabtiyye Nezâreti'yle Şehremaneti'ne ve 

vilâyâtta zâbıta-i mahalliyyeye havale olunarak ve müs-

ted'înin ahvâli tahkik ettirildikten ve hukuk-i mukadde-

se-i cenâb-ı Pâdişâhî'ye ve menâfi-i Devlet-i Aliyye'ye 

dokunur âsâr tab'mdan mücânebet edeceğine dair yedin

den sene ahz olunduktan sonra Dersaâdefte Dahiliyye 

Nezâreti'nden ve taşralarda Nezâret-i müşârünileyhâdan 

alınacak ve me'zûniyyet-i resmiyye üzerine valiler cani

binden kendilerine ruhsatname i'tâ olunur; ancak tebaa-i 

ecnebiyyeden hiçbiri matbaacılıkta ecnebilere müteallik 

imtiyâzât ve muâfiyattan istifade edemeyeceğini yani led-

el-hâce kendi hakkında tebaa-i Osmâniyye'nin küşâd et

tikleri matbaa gibi muamele olunmasını kabul eylediğini 

mutazammın devîet-i metbûsanm sefareti canibinden mu-

saddak bir sent i 'tâ etmedikçe matbaa küşâdma mezun ola

maz. 

Madde.6 - Müsted'înin arzuhaline merbûten i'tâ ede

ceği beyannamenin sureti ruhsatname verildikten sonra 

Dersaâdefte matbaanın vâki olduğu zabıta idaresine tebliğ 

olunmak üzere Zabtiyye Nezâreti'ne ve vilâyâtta zâbıta-i 

mahalliyye gönderilir. 

Madde 7 - Evrâk-ı havadis sahip veya müdir-i mes'ul-

leri yalnız gazetelerin tab'ma mahsûs olmak şartıyla baş

kaca ruhsat istihsâl etmeksizin matbaa küşâd edebilirler 
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ancak gazetelerinden başka evrak tab etmek istedikleri hâl

de şâir matbaa .sahipleri gibi işbu nizamname ahkâmına 

tevfikan ruhsat istihsâline mecburdurlar. 

Madde 8 - Ruhsat-ı resmiyye ile küşâd edilmiş olan 

matbaalar ashabı tarafmdan âhara terk ve ferağ olunabilir, 

fakat mefrûgun-lehin dördüncü ve beşinci maddelerde mu

harrer şeraiti ifâ etmeyenlerin matbaası kapattırılır. 

Madde 9 - Matbaa rahsatnameleri için Dersaâdet'te üç 

ve vilâyâtta iki Osmanlı altım harç almır ve bunların âha-' 

ra terk ve ferâğmdan dahi nısıf harç istîfâ kılınır. 

Madde 10 - Ruhsat-ı resmiyyeyi hâiz olan bir matba

acı vefat ettikte matbaası muvakkaten mürettiplerden bi

rinin taht-ı mes'ûliyyetinde idare ettirilir ancak mütevef

fanın veresesi dördüncü ve beşinci maddelerde münderic 

şerait dairesinde olmak üzere bir mâha kadar müdir-i 

mes'ûl irâesine mecburdurlar ve müddet geçtikten soma 

matbaaları bir müdir irâseni ve anın resmen kabulüne ka

dar tatil edilir. 

Madde 11 - Matbaa ve mahall-i ikametlerini tebdil ve 

matbaasını âhara terk ve ferağ edenlerle beş gün zarfında 

Dersaâdet'te Dahiliyye Nezâreti'ne ve taşralarda hükûmet-

i mahalliyyeye tahriren beyân-ı hâl etmeğe mecburdurlar; 

bu mecburiyyet hilâfında hareket eden matbaacılardan beş 

Osmanlı altınından on beş Osmanlı altınına kadar ceza-yı 

nakdî almır. 

Madde 12 - Hanelerde veyahut şâir mahall-i gayr-i ma-

lûmede hafiyyen kütüb ve resâil ve evrak tab ve temsil 

edenlerin âlât ve edevatı zabt olunduktan soma kanunen lâ-
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ancak gazetelerinden başka evrak tab etmek istedikleri hâl

de şâir matbaa.sahipleri gibi işbu nizamname ahkâmına 

tevfikan ruhsat istihsâline mecburdurlar. 

Madde 8 - Ruhsat-ı resmiyye ile küşâd edilmiş olan 

matbaalar ashabı tarafından âhara terk ve ferağ olunabilir, 

fakat mefrûgun-lehin dördüncü ve beşinci maddelerde mu

harrer şeraiti ifâ etmeyenlerin matbaası kapattırılır. 

Madde 9 - Matbaa ruhsatnameleri için Dersaâdet'te üç 

ve vilâyâtta iki Osmanlı altını harç alınır ve bunların âha-'. 

ra terk ve ferâğmdan dahi nısıf harç istifa kılınır. 

Madde 10 - Ruhsat-ı resmiyyeyi hâiz olan bir matba

acı vefat ettikte matbaası muvakkaten mürettiplerden bi

rinin taht-ı mes'ûliyyetinde idare ettirilir ancak mütevef

fanın veresesi dördüncü ve beşinci maddelerde münderic 

şerait dairesinde olmak üzere bir mâha kadar müdir-i 

mes'ûl irâesine mecburdurlar ve müddet geçtikten soma 

matbaaları bir müdir irâseni ve anın resmen kabulüne ka

dar tatil edilir. 

Madde 11 - Matbaa ve mahall-i ikametlerini tebdil ve 

matbaasım âhara terk ve ferağ edenlerle beş gün zarfında 

Dersaâdet'te Dahiliyye Nezâreti'ne ve taşralarda hükûmet-

i mahalliyyeye tahriren beyân-ı hâl etmeğe mecburdurlar; 

bu mecburiyyet hilâfında hareket eden matbaacılardan beş 

Osmanlı altınından on beş Osmanlı altınına kadar ceza-yı 

nakdî alınır. 

Madde 12 - Hanelerde veyahut şâir mahall-i gayr-i ma-

lûmede hafiyyen kütüb ve resâil ve evrak tab ve temsil 

edenlerin âlât ve edevatı zabt olunduktan soma kanunen lâ-
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zım gelen mücâzât başkaca icra olunmak üzere beş Os

manlı altınından yirmi altına kadar ceza-yı nakdî alınır. 

Madde 13 - Her matbaa sahibi tab edeceği kütüb ve re-

sâil ve ilânât ve evrâk-ı sâirenin zîrine ismini ve matbaası

nı bulunduğu mahalli ve sokak numarasını tab ettirecektir; 

kendi ismiyle matbaasının mahalli yazılmamış veyahut sah

te olarak diğer bir isim ve mahal yazılmış olur ise kanunen 

muayyen olan cezadan başka beş altından on beş altına ka

dar ceza-yı nakdî alınır. 

Madde 14 - Her nevi hurûf dökenler ve hurûf forma

ları ve âlât-rtab'iyye imâl edenler isim ve şöhret ve teba-

iyyetlerini ve mağazalarının bulunduğu mahalli ve numa

rasını ve sokağını mübeyyin bir kıt'a beyanname i'tâsıyle 

Şehremaneti'nden ye taşralarda devâir-i belediyyeden ruh

sat tezkeresi alacaklardır; ruhsat tezkeresini hâmil olmayan

lardan ve dükkân ve mağazalarını tebdil edip de merciine 

malûmat vermeyenlerden bir altından beş altına kadar ce

za-yı nakdî alınır. 

Madde 15 - Her matbaa hangi lisanlar için açılmış ise 

kapısının üzerine o lisanlardan maada lisan-ı Osmânî ile bir 

levha ta'lîk olunacaktır. 

Matbaaların derûnunda mürettipler ve şâir işçiler ça

lışır iken kapısı yalnız bir zemberek ile kapalı olacak ve i-

ki yanında dükkân ve ebniye-i şâire varsa matbaanımiçeri-

sinden onlara geçilebilir kapı ve pencere gibi şey olmaya

caktır; bu şekilde olmayan matbaa şekl-i nizamîsine konul

makla beraber sahibinden bir Osmanlı altınından beş altı

na kadar ceza-yı nakdî ahz olunur. 
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Madde 16 - Maarif Nezâreti ve Matubat İdaresi ve 

led-el-hâce zabıtadan gönderilecek memurlar her zaman 

matbaayı muayeneye mezundurlar; matbaa sahipleri, ta-

leb olunduğu hâlde ruhsatnamelerini bu memurlara ibraz 

edeceklerdir; zikr olunan memurlar işbu nizamname hi

lâfında müşahede ve tahkik eyledikleri hâlâtı mübeyyin 

tanzim edecekleri zabıt varakalarını icâb-ı hâlinde Adli

ye müddeiumumîliğine tebliğ olunmak üzere merciine i'tâ 

ederler. 

Madde 17 - Her matbaa sahibi Matbuat İdaresi tara

fından taleb vukuunda istimal eylediği edevat ve âlâtm ne

vi ve cinsine dair malûmat ve matbaasında bulunan envâ-i 

hurûfun matbu mümunelerini dahi i'tâ edecektir. Bunlara 

muhalif hareket edenlerin matbaaları bir haftadan on beş 

güne kadar tatil olnur. 

Madde 18 - Bilâ-rhsat tab olunan kütüb ve resâil'de 

müellif veya naşirinin ilmi münderic olmaz ise matbaacı 

bizzat mes'ûl olur ve müellif veya naşirinin ismi münderic 

olduğu hâlde onlar ile müştereken mes'ûl tutulur. 
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İKİNCİ FASIL 

KÜTÜB VE RESÂİL VE NEŞRİYAT-I SAİRE 

Madde 19 - Hiçbir matbaa sahibi tab edeceği kitabı 

Maarif Nezâreti'nden ruhsat-ı resmiyye istihsâl olunma

dıkça tab ve temsil edemez. Ba'd-ettab dahi ismini ve kaç 

nüsha üzerine tab olunduğunu mübeyyin imzalı bir beyan

name ile beraber iki'nüshasını kabl-en-neşir Dersaâdet'te 

Maarif Nezâreti'ne ve taşralarda hûkûmet-i mahalliyye-

ye i'tâ eder. Litografya ve fotoğrafya ve vesâit-i şâire ile 

icra olunan matbuat ve notalı ve notasız şarkılar ve her ne

vi musuki âsâri ve yirmi ikinci maddede istisna edilenler

den maada tab ve neşr olunan bil-cümle muharrerât bu 

madde ahkâmına tâbidir. Akaaide müteallik kitapların 

tab'ı dahi kütüb-i şâire misillû Maarif Nezâreti'nden ruh

sat istihsâline menûttur; bu misillû kitaplardan mezâbib-

i gayr-i islâmiyyeye müteallik olanlar için verilecek ruh

sat rüesâ-yı cemâat taraflarından gönderilecek ilmüha

berler üzerine i'tâ olunur. 

55 



Madde 20 - Bu telifin Maarif Nezâreti'nce tab ve 

temsiline ruhsat i'tasında tereddüt vuku bulur ise sahibi

nin Şûrâ-yı Devlet'te icrâ-yı tedkikaat istid'âsma hakkı 

olacaktır. 

Madde 21 - Tab etmiş olduğu kütüb ve resâil ve ev-

râk-ı şâire için evvelce istihsâl-i ruhsat eylediğine ve mat

bu iki nüshasını Maarif Nezâretime i'tâ ettiğine dair ilmü

haber ibraz edemeyen matbaa sahiplerinden beş Osmanlı 

altınından on beş altına kadar ceza-yı nakdî alınır. 

Madde 22 - Evvelce rühsat-ı resmiyye ile neşr olunup 

da muahharen intişârı hükümetçe men edilmiş olmayan ve 

matbu nüshasının aynı olan âsârm tekrar tab'ı için yemden 

ruhsat istihsâli lâzım gelmez; fakat def'a-i ahirede tab olu

nanların iki nüshası evvelki musaddak nüsha ile beraber k-

abl-en-neşir Maarif Nezâreti'ne i'tâkılmmakmeşrûttur. İş

bu nizamnamede gösterilen kavâide tevfikan izdivaç ve ve-

fiyyâta ve bey'ü şirâya ve emlâk ü akar icarına ve şâir hu-

sûsât-ı Zâtiyye ve umûr-i ticâriyyeye ve tiyatro ve balo ve 

emsali mahallere müteallik ilânât ve devâir-i resmiyyeden 

tab ettirilen muharrerât ile dâva vekilleri canibinden dâva

ya dair tanzim olunan evrak dahi istihsâl-i ruhsata hacet ol

maksızın tab olunur. 

Madde 23 - Her nevi resim ve tasvir ve madalya ve 

arma ve emsali şeyleri tab ve neşr ve teşhîr ve fürûht eden

ler on dokuzuncu maddeye teyfîk-i harekete mecbur olup 

Maarif Nezâreti tarafından Sanâyi-i Nefise Mektebi mü

dürlüğünün inzimâm-ı re'yi ile ruhsat verildiğini mübey-
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yin mühür ilememhûr bir nüshası ibraz olunmayan resim 

ve madalya ve armaları tab ve neşir veya teşhir ve fürût 

edenlerden üç Osmanlı altınından on altma kadar ceza-yı 

nakdî alınır. 
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ÜÇÜNCÜ FASIL 

MATBUAT-IECNEBİYYE 

Madde 24 - Memâlik-i ecnebiyyede tab olunan kütüb 

ve resâil ile yirmi üçüncü maddede beyan olunan şeyler ve 

her nevi âlât ve edevat Dersaâdet'te Maarif Nezâretimden 

ve vilâyâtta hükûmet-i mahalliyyeden ruhsat verilmedikçe 

Memâlik-i Osmâniyye'ye idhâl edilemez, Eyâlât-ı Müm-

tâze matbuatının şâir Memalik-i Osmâniyye'ye idhâlinde 

dahi istihsâl-i ruhsat meşruttur. 

Madde 25 - Gümrüklere vürûd eden kütüb-ı ecnebiy-

. ye Dersaâdet'te Maarif Nezâreti tarafından ve taşralarda hü

kûmet-i mahalliyye canibinden bil-muâyene mahzuru gö

rülmeyenlerin idâline ruhsatı mutazammm olmak üzere bi

rer kıt'asının zahnna mühr-i mahsûs basılarak sahibine li-

ecl-it- teslim gümrüğe iade olunur fakat esasen duhûlüne 

müsaade olunan kitapların enva' ve esâmisini mübeyyin 

Maarif Nezaretimden bir cedvel yapılarak bil-cümle güm

rük memurlarına gönderilip bu cedvelde gösterilen kitap

ların yeniden tab ettirilmedikçe muayyaneye hacet olmak

sızın imrârma ruhsat verilecektir. 
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DÖRDÜNCÜ FASIL 

EVRAK-I MATBUANIN NAKİL VE 

FÜRÛHT VE TEZVÎİ 

Madde 26 - Dükkânlarda ikamet eden bilcümle kitap

çılar ile seyyar olarak kütüb ve resâil ve resim ve şâir mat

buat nakil ve fürût ve tevzi edenler ve matbaalarda istih

dam olunan mürettipler Dersaâdet'te Şehremaneti'nden ve 

taşralarda devâir-i belediyyeden ruhsatı hâvi tezkere alma

ğa mecburdurlar. Kitapçı dükkânları led-el-hâce memurîn-

i zabıta canibinden ve Maarif ve Matbuat İdaresi teftiş me

murları tarafından muayene olunur. 

Madde 27 - Yirmi ikinci maddede istisna olunan ev

raktan maada bilâ-ruhsat tab ve temsil veyahut memâlik-

i sâireden idâl olunan kütüb ve resâil ve gazete ve resim

leri ve matbuat-ı sâireyi rarûht ve nakil ve tevzi edenler

den üç Osmanlı altınından on altına kadar ceza-yı nakdî 

alınır. 

Madde 28 - Gazete ve şâir evrâk-ı mevkute nakil ve 

fürûht ve tevzi edenlerden sokaklarda ve güzergâh-ı âm-
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me olan mahallerde sattıkları evrâk-ı mevkutenin isnun-

den maada münderecâtım imâ eder elfâz ile nida edenle

rin ruhsat tezkereleri istirdat ile kendilerinden Kanun-i Ce

zamın iki yüz elli dördüncü maddesi mucibince ceza-yı 

nakdî alınır. 

Madde 29 - Muzır ve muhill-i edeb olan ve işbu ni

zamname ahkâmına mugaayir olarak neşr olunan matbuat 

ve resimleri bilerek alenen veya hafiyyen nakil ve fürût ve 

tevzî edenler matbuat-ı mezkûre müellif veya tâbilerinin şe-

rik-i cürmü add olunur ve terettüb edecek muâmele-i ceza-

iyyeden başka bir aydan üç aya kadar icrâ-yı sanattan dahi 

men edilir. 
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BEŞİNCİ FASIL 

İLÂNAT 

Madde 30 - Tiyatro ve balo gibi mahaller ilânâtıyle iz

divaç ve vef iyyât misillû umûr-i şahsiyyeye müteallik ilân

lardan maada sokklarda ve memerr-in-nâs olan mahaller

de devâir-i belediyeden istihsâl-i ruhsat olunmadıkça ilân 

varakası yapıştırmak veyahut dağıtılmak külliyyen mem

nudur. İşbu memnûiyyet hilâfına hareket edenlerden beş 

Osmanlı altınından on altma kadar ceza-yı nakdî alınır ve 

yapıştırılan veyahut dağıtılan ilân varakalarının mündere-

câtmda muhâlif-i kanun mevcut bulunduğu hâlde anın de

recesine göre terettüb edecek mecâzât başkaca hüküm ve 

icra olunur. 

Madde 31 - Tiyatrolara ve emsali mahallere mahsûs 

ilân varakaları şâir lisan üzere tertib olunduğu hâlde Türk

çe tercümesini dahi hâvi olacaktir. Türkçesi yazılmış olma

yan o gibi ilânât ashabından bir Osmanlı altınından beş al

tına kadar ceza-yı nakdî ahz olunur. 

Madde 32 - Sokaklarda ilân varakaları ta'lîkıyle me'lûf 
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olanlar isim ve şöhret ve tabaiyyet ve terceme-i hâl ve ma

hal l i ikametlerini Şehremaneti'ne veyahut devâir-i belediy-

yeye beyan ile ruhsat tezkeresi almağa mecburdurlar, ruh

satsız hareket ettikleri hâlde kendilerinden bir mecidiyeden 

bir altına kadar ceza-yı nakdî alınır ve her kim olur ise ol

sun bilerek alenen veya harfiyyen ilânât-ı memnûa ta'lîk 

eder ise asıl cürüm sahibinin şerîki addolunur. 
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ALTINCI FASIL 

MUHÂKEMAT 

Madde 33 - işbu nizamname ahkâmı hilâfında vukua 

gelen cerâimin muhakemesi mahâkim-i umûmiyyeye ve 

taleb-i mulâkeme Ad.iye müdeiumûmîlerine aittir. 

Madde 34 - İşbu nizamnamede beyan olunan cerâ

imin tahkik ve taharrisi zâbıta-i adliyye ve Nezâreti 'yle 

Matbuat memurlarına aittir. Bu memurlar tahkik eyledik

leri cerâim hakkında birer zabıtname tanzim edip Dersa-

âdet'te Dahiliyyeye gönderilmek üzere mercilerine i'tâ 

ederler. Cerâim-i mezkûre hakkında Dahiliyye Nezâre

timden veyahut hükûmet-i mahalliyye canibinden vuku bu

lacak teblîgaat üzerine müddeiumumiler tarafından ika-

ame-i dâva olunur. 

Madde 35 - Bilâ-ruhsat tab neşr olunan bil-cümle kü-

tüb ve resâil ve evrâk-ı şâire derhal toplattırılıp ve bir nüs

hasından maadası bunları derdest eden memur ile zabıta 

memuru ve sahibi tarafından mühürlenip en yakın zabıta 

merkezine veyahutdaire-i belediyyeye muvakkaten teslim 
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olunur; icabı takdirinde Matbuat İdaresi tarafından irâe olu

nacak mahalle nakl ile memhûren oradı hıfz ettirilir. Bun

lar Dahiliyye Nezâreti veyahut mahkeme tarafından emir 

verilmedikçe ashabına iade olunmaz. 

Madde 36 - İşbu nizamnamede muayyen cerâimin mü-

kerrirleri hakkında tayin olunacak ceza mücâzât-ı asliyye-

nin nihayet iki misline iblâğ olunabilir. Cerâim-i mezkûre-

den dolayı mahkûmiyyeti tarihinden itibaren bir sene mü

rur etmeksizin diğer bir cürüm irtikâp eden kimse müker-

rir addolunur. 

Madde 37 - İşbu nizamnamede tayin olunan mücâzât 

yalnız istihsâl- i ruhsat şartının adem-i ifâsı cürmüne mah

sustur. Binaenaleyh ruhsatsız tab ve neşir veya memâlik-i 

sâireden idhâl olunan kütüb ve resâil ve evrak vasıtasıyle 

îkaa' olunan cerâim-i şâire hakkında teretrüb edecek ah-

kâm-ı kanuniyye başkaca icra olunur. 

Madde 38 - Tab ve neşrinden dolayı müellif veya ta

bii hakkında mahkemece mücâzât-ı kanuniyye hükm olu

nan kütüb ve resâilin yalmz muzır olan sahifelerinin ve esa

sen matbuat-ı muzırradan ise mecmûunun mahv ü izâlesi 

emir olunur ve yirmi ikinci ve yirmi üçüncü maddelerde 

zikr olunan evrak ve eşyadan olup da mazarratı tebeyyün 

edenlerin müsaderesine hükm edilir. 

Madde 39 - Zaten istihsâl-i ruhsat etmiş olanbil-cüm-

le matbaa ashabma bilâ-harç ruhsatname i'tâ kılınır. Tebea-

i Osmâniyye'den olan matbaa sahiplerinden bilâ-ruhsat ic-

râ-yı sanat etmekte bulunanlar işbu nizamnamenin neşri ta

rihinden itibaren bir mâh zarfında istihsâl-i ruhsat eylemek 
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üzere merciine müracaat ederler ise yalmz dokuzuncu mad

dede muharrer harcın istîfâsıyle yedlerine ruhsatname i'tâ 

olunacak ve tebea-i ecnebiyyeden olup da ruhsatsız icrâ-yı 

sanat eden matbaacılardan mezkûr harç ile beraber beşin

ci maddede beyan olunan senedi i'tâ edenlere ruhsatname 

verilecektir. 

Bil-cümle kitapçılarla hurûf ve âlât-ı tab'iyye imâl ve 

füruht eyleyenler ve matbuat nakil ve furûht ve tevzî ve 

ta'lîk edenler ile mürettiplerden ruhsatı hâiz olmayanlara 

mehl-i mezkûrun inkızâsına kadar ruhsat tezkeresi i'tâ olu

nacak ve inkızâ-yı mehilden soma işbu nizamname ahkâ

mına tevfîk-i hareket etmiş olmayanlar bulunur ise hakla

rında hükm-i nizam icra kılınacaktır. 

Madde 40 - Dahiliyye ve Adliyye ve Maarif Nezâret

leri işbu nizamnamenin icrasına memurdur. 

Madde 41 - İkinci cilt Düstur'da münderic 20 Cema-

ziyelevvel sene 1273 tarihli matbaa nizamnamesinin hük

mü mefsuhtur. 
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29'UNCU MADDEYİ DEĞİŞTİREN KANUN 

Padişahça tasdiki: 19 Zilkade 1309/ 2 Ha

ziran 1308 (1892) 

Yayın tarihi: 23 Zilkade 1309/6 Haziran 

1308 (1892) 

Cerîde-i Mahâkim, no. 655, s. 9600) 

Madde 29 - Muhill-i âbâb olan ve uşbu nizamname 

ahkâmına mugaayir olarak neşr olunan matbuat ve resim

leri bilerek alenen veya harfiyyen nakil ve fürût ve tevzi 

edenler veyahut külliyyet üzere nezdinde bulunduranlar 

matbuat-ı mezkûre müellif veya tâbilerinin şerîk-i cürmü 

addolunur ve ana terettüb edecek muamele-i cezaiyyeden 

başka matbaacı ve kitapçı ve mürettip ve müvezzi olduk

tan hâlde bir aydan üç aya kadar icrâ-yı sanattan dahi men 

edilirler. 
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VI 

Matbaalar ve kitapçılar hakkındaki teftişlerin Maarif ve 

Dahiliye Nezâretlerince ortaklaşa yapılması hakkında 

İRADE 

Tarihi: 29 Mayıs 1319 (1900) 

Maarif Nezâret-i Celîlesine 

Matbaalarda ve kitapçı dükkânlarında bir takım mu

zır risale ve kitaplar bulunmakta ve satılmakta ve memur 

olan vesait tarafından derdestine teşebbüs olundukça Ne

zâret-i celîlelerinin ruhsatına müstenid bulunduğu beyan 

olunmakta idüğü arz-ı atebe-i ulyâ kılınmış ve reviş-i hâ

le nazaran emr-i tedkîkaat ve teftişât lâyıkıyle cereyan et

memekte olduğu anlaşılmakta bulunmuş olduğundan ve k-

abl-et-tabı tedkîkaata i'tinâ olunmakla beraber diğer taraf

tan matbaalar ve kitap satan dükkânlar hakkındaki teftîşâ-

tm Nezâret-i celîleleriyle Dahiliyye Nezâret-i celîlesine 
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sûret-i müşterekede ve o türlü resâil ve kütüb-i muzırra-

nm fürûhtuna meydan verilmeyecek derecede icrası şeref-

südûr buyurulan irâde-i seniyye-i cenâbı-ı Hilâfet-penâhî 

icâb-ı âlîsinden bulunduğu Mâbeyn-i Hümâyun-i Mülûkâ-

ne Başkitâbet-i celîlesinden bâ-tezkere-i husûsiyey keyfi

yet Nezâret-i müşârünileyhâya iş'âr kılınmış olmakla Ne-

zâreti-i celîlelerince de bermantuk-i emr ü ferman-ı Hü-

mâyûn-i Şâhâne iktizâsının ifâsına himmet Duyurulması si-

yâkasında. (Server R. İskit, Türkiye'de Matbuat Rejimle

ri, İstanbul 1939, s. 867). 
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VII 

Bütün eserlerin ilgili dairece basılmasına ruhsat veril

mezden önce Matbuat-ı Dahiliye Müdiriyet'nin incele

mesinden geçmesi ve ayrıntıları hakkında 

İRADE 

Tarihi: 17 Cemâziyelevvel 1319/18 Ağus

tos 1317(1901) 

Maarif Nezâret-i celîlesi Tedkîk-i Müellefât Komis

yonumdan ve Encümen-i Teftiş'ten gerek doğruca ve ge

rek Bâb-ı Vâlâ-yı Meşîhat'la bil-muhâbere neşir ve tab'ma 

ruhsat verilecek bil-cümle müellefâtm herhangi matbaada 

tab edilecek olursa olsun evvel-emirde Matbuat-ı Dahiliy-

ye Müdirriyyeti'nce sûret-i tab ve temsiline ait tedâbî itti

hâz ve icra ve münderecâtı nazar-ı tedkîkten imrâr ettiril

mek üzere Dahiliyye Nezâret-i celîlesi Müsteşarlığıma 

tevdii ve muamelâtı ikmâl kılındıktan soma tab'ı zımnın

da Müdiriyyet-i mezkûrece görüldüğü mübeyyin ve numa-
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raya tâbi bir şerh verilmesi hususunun usul ittihâzı ve bu

nun hilâfında muameleye meydan verilmemesinin tevâir-

i müteallikasına tebliği şeref-südûr buyurulan îrâde-i Se-

niyye-i Hazret-i Hilâfet-penâhî iktizâ-yı âlîsinden bulun

duğu Mâbeyn-i Hümâyun Başkitâbet-i celîlesinde bâ-tez-

kere-i husûsiyye ezbâr vee hükm-i münîf i Dahiliyye Ne-

zâret-i celîlesine de işar kılınmış olmakla ber-mantuk-i 

emr ü fermân-ı Hümâyûn-i Şâhâne icâbının icrasına him

met buyurulması. 

(Server R. İskit, Türkiye'de Matbuat Rejimleri, İstan

bul 1939, s. 877) 
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VIII 

TALİMATNAME 

YILDIZ SARAYI HÜMÂY°°UNU 

Başkitâbet Dairesi 

1 - Her şeyden evvel âfiyyet-i cihan-kıymet-i Hazret-

i Pâdişâhî'ye, mahsûlâîrn ahvâline, Memâlik-i Şâhâne'de te-

rakkıyyât-ı ticâriyye ve sınâiyyeye dair havadis i'tâsı. 

2 - Ahlâk nokta-i nazarmdan neşrinde beis olmadığı 

devletlû Maarif-i Umûmiyye Nâzın Paşa hazretleri tarafın

dan tasdik edilmedikçe hiçbir tefrikanın neşr edilmemesi. 

3 - Bir nüshaya dere olunamayacak derecede uzun ma-

kaalât-ı edebiyye ve fenniyye neşrine, "mâba'di var" ya

hut "mâba'di yanna" kelimelerinin istimâline müsaade 

edilmemesi. 

4 - Bir makalede beyaz yerler ve noktalarla geçilen boş 

yerler bırakılması, birtakım faraziyyât-ı gayr-i münâsibe-

ye ve teşvîş-e ezhâna sebep olacağı cihetle bunlara kat'iy-

yen meydan verilmemesi. 
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5- Şahsiyyâta kat'iyyen meydan verilmeyip bir vali 

veya mutasarrıfın sirkat, irtikâb, kati veya şâyân-ı takbî di

ğer bir fiilin mürtekibi olduğu söylenecek olursa bunun 

sıhhati ispat olunamadığınm beyânıyle ketmi ve neşrine 

aslaa müsaade olunmaması. 

6 - Vilâyât ahalisinden bir ferdin veya bir cemâatin, hü

kümetin sû-i isti'mâlâtmdan şikâyeti ve keyfiyyetin mes-

mû-i âlî-i Padişâhî olmasını mübeyyin varaka ve istid'âla-

rımn kat'iyyen men'i neşri. 

7 - "Ermenistan" kelimesi gibi tarih ve coğrafyaya 

müteallik esâminin zikri memnudur. 

8 - Ecnebi hükümdârânı aleyhinde vuku bulan sû-i 

fikir ashabının nâ-be-mahal muâhazât ve mütâleâtına se-

bebiyyet verebileceğinden bundan şiddetle tevakki olun

ması. 

Ser-lcâtib-i Hazret,i Şehriyârî Tahsin 

(Osman Nuri, Abdülhamid-i Sânî ve Devr-i Saltanatı, 

c. II, İstanbul 1327, s. 581-582) 
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IX 

Saraydan posta müdürlerine gönderilen gizli 

EMİRNAME 

1 - Postalar açıldığı zaman şüpheli görünen mektup ve 

paketler müsadere olunup derhal saraya gönderilecektir. 

Bu mektuplar eşhâs-ı muzıreden vürûd etmedikleri tebey-

yün eylediği takdirde postahaneye iade olunacaktır. 

2 - Beyoğlu ve Galata postahanelerine, mektuplarını 

almak üzere sık sık gelen eşhasın eşkâlini zabt etmek fâ-

ideden hâlî değildir. 

3 - Mektupların emr-i muayenesi müdirlerin tecrübe 

ve dirayetlerine muhavveldir. 

4- Post-restant olarak vürûd eden mekâtîb ve eşyâ-yi 

şâire birinci derecede dâî-i şüphe göründüğünden, bunla

rın mürselün-ileyhleri tebeamızdan ise icap ederse kendi

lerine teslim edilmemeleri mukteziyâttan ma'dûddur. 

5- Posta muamelâtının intizamını sekte ve teehhürden 

vikaaye için şüpheli mektupların nizâmen muayyen olan 
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tevzi saatine kadar iade edilmek üzere bir müvezzi vasıta-

sıyle hemen Mâbeyn'e gönderilmeleri lâbüd ve elzemdir. 

6 - Takayyüdât-i mahsûsada bulunulmak üzere isim

leri tarafımızdan evvelce size iş'âr olunan ekâbir-i me'mû-

rin nâmına mevrûd mektuplar bilâ-istisnâ Mâbeyn'e gön

derilmelidir. 

7 - Memâlik-i ecnebiyyeden gelen yolcuların istanbul 

ahalisinden ve efkâr-ı muzırre ashâbmdan bazı eşhâz na

mına mektup, paket, kitap ve şâire getirmelerine meydan 

verilmemek üzere iskelelerde takayyüdât icra edilmelidir. 

8 - Ecnebi posta vapurlarıyle yelken ve balık kayıkla

rı taifesinden olup sefineleri limanda bulunduğu müddet

çe me'zûnen karaya çıkan eşhas sûret-i mahsûsada nezâret 

altında bulundurulmalıdır. • 

9 - Şüpheli kesânın muharrerât, kitap ve paket almak 

veya vermek üzere merkum taifelerin yerine tebdîl-i kıya

fet ile gemiye gitmelerine asla meydan verilmemelidir. 

10 - Yedinde memâlik-i ecnebiyyedeki şehberhanele-

rimizce usulü ve nizamı dairesinde verilmiş pasaportlar bu

lunduğu hâlde Dersaâdet'e avdet eden tebeai- Osmaniyye, 

işbu pasaportlardan bazıları üzerine mevzu işârât-ı mukar

rere tedkîk edilinceye kadar birkaç saat alıkonulacaklardır. 

(Osman Nuri, Abdülhamid-i Sânî ve Devr,i Saltanatı, 

c. II, ist. 1327, s. 549) 
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X 

TALİMATNAME 

Madde 1 - Menâfi-i hükümete ve bil-cümle edyân ve 

mezâhibe veyahut hükümdârandan ve zîr-i idarelerinde bu

lunan hükümetlerden birine rumuzlu ve îhamlı olsun ve 

Hükûmet-i Seniyye'nin menâfi-i esâsiyyesine mugaayir ve 

halkın galeyân-ı efkârı mûcib olacak ve inzib0ta doku

nacak sözleri hâvi olan piyeslerin icrası memnudur. 

Madde 2 - Ruhsat-ı resmiyyeyi hâiz bulunan lî'biyyat-

ta kisve-i islâmîye ve muhadderât-ı müslimeye mahsus yaş

mak ve ferace ve çârşâb ve başörtüsü ve alaturka yeni ve 

eski anteri ve kavuk ve cübbe ve sarık ve varih ve haham 

ve emsali sıfât-ı rûhâniyyeye müşabih libâs ve kıyafetler 

kat'iyyen memnudur. 

Madde 3 - Alel-umûm oyunlarda hükümdârânm teş-

hîr-i zem ve sıfatı (belki de: teşhîr-i zemm ü kadh) ve 

hükûmât ve milel-i mevcûdeden birinin şân-ı gaalibiyyetini 

ilân diğerinin mağlûbiyyetini mutazammm sözler söylen

mesi veyahut bir hükümetin bayrağını büyük gösterip ana 
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mukaabil diğer bir hükümet bayrağının makaam-ı istihfaf

ta ve oyuncak şeklinde teşhir olunması ve isyan ve muhâre-

bât tasviri kat'iyyen memnudur. 

Madde 4 - Ictimâât-ı muzırreye dair siyâsî veyahut 

mezâhib ve milliyyet aleyhinde istihza yollu telif ve tercüme 

edilip li-ecl-il-tasdîk irâe olunan tiyatro piyesleri sansür 

memurları tarafından zabt ve müsadere olunur. 

Madde 5 - Millî oyun icra eden kumpanyaların esna

yı lû'biyyâtta taklitleri âdât ve âdâb-ı milliyyeye mugaayir 

olarak meselâ cebren kız kaçırılması ve haydut icrası gibi 

çirkin ve şiâr-ı islâmiyyete mübâyin lû'biyyât da mem

nudur. 

Madde 6 - "Bin Bir Gece" hikâyelerinden hiçbirinin 

tiyatro suretinde icrası caiz olamaz. 

(Bahar Dürder, Tiyatroda Sansür, Türk 

Dili, c.XII, 1963, no. 141) 
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